共青团华中科技大学武昌分校委员会文件

校团〔2014〕12号

关于举办华中科技大学武昌分校“第十一届大学生科技学术节”的通知

全校各院（系）分团委：

为更好地培养学生创新精神，增强学生创造能力，提升学生学术涵养，拓展学生综合素质，营造浓厚的校园科技创新氛围，努力打造我校学术科技活动品牌，为2015年“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛选培优秀项目，学校定于2014年10月—2015年1月举办第十一届大学生科技学术节。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

智慧点亮人生  科技助推梦想

二、活动时间

2014年10月上旬至2015年1月上旬。

三、组织机构

学校成立“华中科技大学武昌分校第十一届大学生科技学术节组委会”（简称“组委会”）。

组委会主任：周  进

副主任：邹星庐

秘书长：罗  萍

成  员：汤卓然、汪晓航、林  飞、魏  娜、杜海莲、
王慧娟、吴  菁、陈佃生

四、活动内容与形式

1.电子产品制作与多媒体视频设计大赛

（1）承办单位：信息科学与工程学院分团委

（2）活动时间：10-12月

（3）活动内容：活动旨在激发学生无限的创造潜力，培养他们勤于用科学的眼光看待身边的点滴。比赛分为视频制作组和电子设计组两个组别，参赛者可以以个人的名义参赛，也可以任意组队参赛，评委将从作品的质量、创意、技术性等进行综合评定。

2.“锐意创新”大赛

（1）承办单位：机电与自动化学院分团委

（2）活动时间：10-12月

（3）活动内容：活动旨在提高学生科学素质，启迪学生科技创新精神和动手能力，鼓励大学生开展发明创新活动，比赛分创新发明组、慧鱼模型组两大类。学生可以借此平台使科学技术成为看得见，摸得着，用得上的技能，通过改进发明小物品来提高生活质量，达到学以致用的目的。

3.创新建筑模型大赛

（1）承办单位：城市建设学院分团委

（2）活动时间：10-12月

（3）活动内容：活动旨在培养大学生的创新思维、动手能力以及团队精神，增强大学生的专业设计与实践能力。大赛分建筑模型（兴趣组）和看台悬挑屋盖结构设计与制作（专业组），以小组形式参赛，每组由3-5人组成，展示模型时可制作PPT或DV视频将制作历程记录下来，突出选手个性特点。

4.“玩转英语”趣味英语竞赛

（1）承办单位：外语系分团委

（2）活动时间：10-12月

（3）活动内容：活动旨在提高全校同学对学习英语的积极性，在提高同学们英语听、读、拼、说能力的同时，进一步锻炼了同学们的英语运用能力。大赛设专业组和非专业组，分单词猜猜猜、谚语连连看、谜语大闯关、光影无极限等环节。丰富了英语专业学生的第二课堂，同时也为非英语专业的同学们提供了很好的锻炼自我、施展能力的舞台。

5.“群英会”财经英语听写大赛

（1）承办单位：经济管理学院分团委

（2）活动时间：10-12月

（3）活动内容：活动旨在校内形成学习研究财经英语、国外会计历史文化的良好风气，规范同学们的英语运用能力，增强积极性与趣味性，提高学生自主学习能力，弘扬科技学术文化，创新学术研究方式。大赛以团队为单位参赛，鼓励学生跨专业、跨院（系）组队参赛。

6.“一二·九”诗歌散文朗诵大赛

（1）承办单位：新闻与法学学院分团委

（2）活动时间：10-12月

（3）活动内容：活动旨在纪念“一二·九”爱国学生运动，营造高雅的校园文化氛围，丰富和活跃校园生活，传承民族精神，提高青年学生的人文素质和道德情操。

7.文化创意设计大赛

（1）承办单位：艺术设计学院分团委

（2）活动时间：10-12月

（3）活动内容：为配合开展“湖北省首届文化创意设计大赛”，提高我校大学生文化创意设计水平和实践动手能力，引导大学生努力提高自身综合素质，充分展示个人创新能力、富有热情的生活态度和敢于创新的精神面貌，展示其独特的创新思维和高雅的审美情趣。选手需要提交一份完整的创意，大赛分时尚生活类、动漫类、旅游广告创意类，学校推荐优秀作品参加“湖北省首届文化创意设计大赛”。

五、推进步骤

1.筹备启动阶段（9月上旬至9月下旬）

（1）确定各项活动的承办单位；

（2）各活动承办单位制定活动实施方案，并提交组委会审批。

2.宣传发动阶段（10月上旬至10月中旬）

（1）发出活动通知；

（2）全面展开宣传工作。

3.全面实施阶段（10月下旬至12月下旬）

全面开展各项活动。

4.总结表彰阶段（1月上旬）

对各项活动的获奖个人及先进工作个人进行表彰。

六、职责分工

1.组委会统筹协调整体工作，审核活动策划方案及经费预算。

2.各承办单位负责制定活动实施方案，做好比赛的组织和推进工作。

3.各院（系）分团委配合开展各项活动的宣传组织工作，开展院（系）初赛，发动本院（系）学生积极参与各项比赛。

七、评比表彰

1.各项活动分别设立一、二、三等奖和优胜奖或单项奖。

2.对在本次科技学术节组织工作中表现突出的学生干部予以表彰。

八、工作要求

1.高度重视，积极参与

希望各院（系）按照通知要求，充分发挥自身优势，广泛动员，积极参与，调动广大师生的参与热情，确保本届大学生科技学术节取得圆满成功。

2.精心组织，全力推进

各承办单位要积极创新活动形式，精心制定活动方案，确保活动顺利进行。除积极参与科技学术节系列活动外，要紧密结合本单位学生具体情况和专业特点，制定相应的活动实施细则和具有专业特色的本单位科技学术节活动方案，积极开展富有特色的校园文化活动。

共青团华中科技大学武昌分校委员会

                          2014年9月24日
主题词：举办   大学生  科技学术节  通知
华中科技大学武昌分校办公室        2014年9月24日印发
PAGE
5